



Banca del Piemonte

RELAZIONI E BILANCIO  
AL 31 DICEMBRE 2018

107° ESERCIZIO





# STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2018

## (VALORI IN EURO)

### VOCI DELL'ATTIVO

	31/12/2018	31/12/2017
10 CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	14.031.517	11.638.249
20 ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO	23.741.119	33.872.908
a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	19.761	45.522
c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	23.721.358	33.827.386
30 ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO SULLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA	465.399.944	559.425.037
40 ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO	1.498.269.938	1.283.528.903
a) Crediti verso banche	150.406.988	171.317.131
b) Crediti verso clientela	1.347.862.950	1.112.211.772
50 DERIVATI DI COPERTURA		134.968
60 ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	11.534.443	12.990.116
80 ATTIVITÀ MATERIALI	24.794.387	26.088.307
90 ATTIVITÀ IMMATERIALI	686.219	758.433
di cui:		
avviamento		
100 ATTIVITÀ FISCALI	19.415.473	16.267.751
a) Correnti	616.259	797.721
b) Anticipate	18.799.214	15.470.030
120 ALTRE ATTIVITÀ	32.572.057	64.242.147
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>2.090.445.097</b>	<b>2.008.946.819</b>

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale  
Camillo Venesio

**VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO**

	31/12/2018	31/12/2017
10 PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO	1.831.365.751	1.752.640.495
a) debiti verso banche	273.452.729	268.423.496
b) debiti verso clientela	1.467.861.584	1.374.548.844
c) titoli in circolazione	90.051.438	109.668.155
20 PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	158.808	204.006
40 DERIVATI DI COPERTURA	12.263.102	14.027.914
60 PASSIVITÀ FISCALI	3.555.010	3.887.637
a) correnti	1.716.500	950.330
b) differite	1.838.510	2.937.307
80 ALTRE PASSIVITÀ	65.323.617	53.501.702
90 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	6.096.432	6.317.049
100 FONDI PER RISCHI ED ONERI	5.075.288	6.194.979
a) impegni e garanzie rilasciate	261.781	396.244
c) altri fondi per rischi e oneri	4.813.507	5.798.735
110 RISERVE DA VALUTAZIONE	6.319.133	10.244.510
140 RISERVE	128.807.870	129.715.377
160 CAPITALE	25.010.800	25.010.800
180 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)	6.469.286	7.202.350
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.090.445.097</b>	<b>2.008.946.819</b>

Gli importi riferiti al 31 dicembre 2017 (determinati secondo lo IAS 39), sono stati ricondotti alle nuove voci di bilancio, introdotte a seguito dell'applicazione dell'IFRS 9, mediante una riclassificazione.

I Sindaci  
 Giuseppe Ravotto  
 Mauro Bunino  
 Nicoletta Paracchini

Il Presidente  
 Lionello Jona Celesia

# CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2018

## (VALORI IN EURO)

	2018	2017
10 INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	39.149.447	40.711.901
di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	23.565.812	24.068.869
20 INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(4.640.646)	(5.606.625)
<b>30 MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>34.508.801</b>	<b>35.105.276</b>
40 COMMISSIONI ATTIVE	27.450.875	28.634.072
50 COMMISSIONI PASSIVE	(2.558.401)	(2.483.018)
<b>60 COMMISSIONI NETTE</b>	<b>24.892.474</b>	<b>26.151.054</b>
70 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	1.738.558	3.127.195
80 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	874.904	856.431
90 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	152.154	(443.439)
100 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	2.428.936	2.258.548
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	879.353	(3.158)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.356.583	2.128.959
c) passività finanziarie	193.000	132.747
110 RISULTATO NETTO DELLE ALTRE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO	(775.836)	733.304
b) attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(775.836)	733.304
<b>120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>63.819.991</b>	<b>67.788.369</b>
130 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER RISCHIO DI CREDITO DI:	(6.998.021)	(7.440.810)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(6.429.811)	(7.440.810)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(568.210)	
140 UTILI/PERDITE DA MODIFICHE CONTRATTUALI SENZA CANCELLAZIONI	(105.058)	
<b>150 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>56.716.912</b>	<b>60.347.559</b>
160 SPESE AMMINISTRATIVE:	(53.098.931)	(54.863.198)
a) spese per il personale	(32.380.176)	(34.285.223)
b) altre spese amministrative	(20.718.755)	(20.577.975)
170 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI RISCHI ED ONERI	(7.140)	(53.583)
a) impegni e garanzie rilasciate	47.307	(80.882)
b) altri accantonamenti netti	(54.447)	27.299
180 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(1.945.679)	(2.046.113)
190 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(609.053)	(590.871)
200 ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	6.669.530	6.867.929
<b>210 COSTI OPERATIVI</b>	<b>(48.991.273)</b>	<b>(50.685.836)</b>
250 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	6.276	11.130
<b>260 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE</b>		
<b>AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.731.915</b>	<b>9.672.853</b>
270 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(1.262.629)	(2.470.503)
<b>280 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE</b>		
<b>AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>6.469.286</b>	<b>7.202.350</b>
<b>300 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>6.469.286</b>	<b>7.202.350</b>

Gli importi riferiti al 31 dicembre 2017 (determinati secondo lo IAS 39), sono stati ricondotti alle nuove voci di bilancio, introdotte a seguito dell'applicazione dell'IFRS 9, mediante una riclassificazione.

## PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA (VALORI IN EURO)

	2018	2017
<b>10. Utile (perdita) dell'esercizio</b>	6.469.286	7.202.350
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(75.000)	10.494.962
30. Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio)		
40. Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva		
50. Attività materiali		
60. Attività immateriali		
70. Piani a benefici definiti	2.013	(76.789)
80. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
100. Copertura di investimenti esteri		
110. Differenze di cambio		
120. Copertura dei flussi finanziari		
130. Strumenti di copertura (elementi non designati)		
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(4.789.387)	354.478
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
160. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
<b>170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(4.862.374)</b>	<b>10.772.651</b>
<b>180. Redditività complessiva (Voce 10 + 170)</b>	<b>1.606.912</b>	<b>17.975.001</b>

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale  
Camillo Venesio

I Sindaci  
Giuseppe Ravotto  
Mauro Bunino  
Nicoletta Paracchini

Il Presidente  
Lionello Jona Celesia

# PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(VALORI IN EURO)

	ESISTENZE AL 31/12/2017	MODIFICA SALDI DI APERTURA	ESISTENZE AL 01/01/2018	ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE	
				RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI
CAPITALE:	25.010.800		25.010.800		
a) azioni ordinarie	25.010.800		25.010.800		
b) altre azioni					
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE					
RISERVE:	129.715.377	(4.531.149)	125.184.228	4.065.731	
a) di utili	120.307.917	(4.531.149)	115.776.768	4.065.731	
b) altre	9.407.460		9.407.460		
RISERVE DA VALUTAZIONE	10.244.510	863.832	11.108.342		
STRUMENTI DI CAPITALE					
AZIONI PROPRIE					
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	7.202.350		7.202.350	(4.065.731)	(3.136.619)
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>172.173.037</b>	<b>(3.667.317)</b>	<b>168.505.720</b>		<b>(3.136.619)</b>

	ESISTENZE AL 31/12/2016	MODIFICA SALDI DI APERTURA	ESISTENZE AL 01/01/2017	ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE	
				RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI
CAPITALE:	25.010.800		25.010.800		
a) azioni ordinarie	25.010.800		25.010.800		
b) altre azioni					
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE					
RISERVE:	125.727.542		125.727.542	3.987.835	
a) di utili	116.320.082		116.320.082	3.987.835	
b) altre	9.407.460		9.407.460		
RISERVE DA VALUTAZIONE	(528.141)		(528.141)		
STRUMENTI DI CAPITALE					
AZIONI PROPRIE					
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	5.536.835		5.536.835	(3.987.835)	(1.549.000)
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>155.747.036</b>		<b>155.747.036</b>		<b>(1.549.000)</b>

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO								PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2018
VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO						REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 2018	
	EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE	DERIVATI SU PROPRIE AZIONI	STOCK OPTIONS		
								25.010.800
								25.010.800
(442.089)								128.807.870
(442.089)								119.400.410
								9.407.460
73.165							(4.862.374)	6.319.133
							6.469.286	6.469.286
(368.924)							<b>1.606.912</b>	<b>166.607.089</b>

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO								PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017
VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO						REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 2017	
	EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE	DERIVATI SU PROPRIE AZIONI	STOCK OPTIONS		
								25.010.800
								25.010.800
								129.715.377
								120.307.917
								9.407.460
							10.772.651	10.244.510
							7.202.350	7.202.350
							<b>17.975.001</b>	<b>172.173.037</b>

# RENDICONTO FINANZIARIO

## (VALORI IN EURO)

Metodo indiretto

	Importo	
	31/12/2018	31/12/2017
<b>A. ATTIVITÀ OPERATIVA</b>		
<b>1. Gestione</b>	<b>20.757.434</b>	<b>25.396.041</b>
- Risultato d'esercizio (+/-)	6.469.286	7.202.350
- Plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre attività/passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico (+/-)	1.306.076	
- Plus/minusvalenze su attività di copertura (+/-)	(152.154)	443.439
- Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)	8.875.974	12.541.811
- Rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	2.554.732	2.636.984
- Accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	7.140	53.583
- Imposte, tasse e crediti d'imposta non liquidati (+/-)	1.341.799	2.560.503
- Rettifiche/riprese di valore nette delle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)		
- Altri aggiustamenti (+/-)	354.581	(42.629)
<b>2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>(100.366.011)</b>	<b>(133.858.102)</b>
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione		
- Attività finanziarie designate al <i>fair value</i>		
- Altre attività obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	8.799.952	(10.952.761)
- Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	87.048.658	(11.323.154)
- Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(215.888.981)	(95.147.581)
- Altre attività	19.674.360	(16.434.606)
<b>3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>84.599.003</b>	<b>113.477.721</b>
- Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	79.736.620	125.492.079
- Passività finanziarie di negoziazione		
- Passività finanziarie designate al <i>fair value</i>		
- Altre passività	4.862.383	(12.014.358)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>4.990.426</b>	<b>5.015.660</b>

Legenda

(+) generata

(-) assorbita

	Importo	
	31/12/2018	31/12/2017
<b>B. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1. Liquidità generata da</b>	<b>1.748.230</b>	<b>730.019</b>
- Vendite di partecipazioni		
- Dividendi incassati su partecipazioni	1.738.558	709.195
- Vendite di attività materiali	9.672	20.824
- Vendite di attività immateriali		
- Vendite di rami d'azienda		
<b>2. Liquidità assorbita da</b>	<b>(1.208.769)</b>	<b>(1.595.124)</b>
- Acquisti di partecipazioni		
- Acquisti di attività materiali	(655.155)	(765.544)
- Acquisti di attività immateriali	(553.614)	(829.580)
- Acquisti di rami d'azienda		
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento</b>	<b>539.461</b>	<b>(865.105)</b>
<b>C. ATTIVITÀ DI PROVISTA</b>		
- Emissioni/acquisti di azioni proprie		
- Emissioni/acquisti di strumenti di capitale		
- Distribuzione dividendi e altre finalità	(3.136.619)	(1.549.000)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>(3.136.619)</b>	<b>(1.549.000)</b>
<b>LIQUIDITÀ NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.393.268</b>	<b>2.601.555</b>

Legenda  
 (+) generata  
 (-) assorbita

## RICONCILIAZIONE

VOCI DI BILANCIO	Importo	
	31/12/2018	31/12/2017
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	11.638.249	9.036.694
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	2.393.268	2.601.555
Cassa e disponibilità liquide effetto della variazione dei cambi		
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	14.031.517	11.638.249



